
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  4 del  17/07/2020

OGGETTO: Adozione della “Mappa di Comunità del Limes Bizantino”, strumento dinamico
che evidenzia il modo con cui la comunità sandonacese vede, percepisce, attribuisce
valore  al  proprio  territorio,  alle  sue  memorie,  alle  sue  trasformazioni,  alla  sua
realtà attuale e a come vorrebbe che fosse in futuro.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Ing. Arcangelo ARNESANO)

L'anno  2020 il giorno  17 del  mese di  LUGLIO alle ore  17:17 si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta di 1ª convocazione, 
convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 2 del  08/07/2020 )  -  Delibera C.C. n.  4 del  17/07/2020



Il Presidente del Consiglio invita il Consigliere Bardicchia Dolores che ha proposto di adottare la “Mappa di 
Comunità del Limes Bizantino” già elaborata dal Laboratorio Culturale “Fonte Rivalis” durante un processo 
partecipativo durato alcuni anni,a relazionare sull'argomento in atti, il resoconto integrale dell'intervento è riportato 
nel verbale di stenotipia in data 17/07/2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
·           la  consigliera  Dott.ssa  Bardicchia  Dolores  in  data  30/10/2019  durante  i  lavori  della  “III  

Commissione Consiliare – Lavori Pubblici, Urbanistica, Ecologia, Ambiente” ha proposto di adottare 
la  “Mappa di  Comunità  del  Limes  Bizantino” già  elaborata  dal  Laboratorio  Culturale  “Fonte 
Rivalis” durante un processo partecipativo durato alcuni anni.

·           con Deliberazione Consigliare n°3 del 17/07/2020 la “città” di San Donaci e tutto il suo territorio, 
è stata denominata “Città Agricola”, città legata alla terra, che sostiene e promuove l’agricoltura di 
piccola scala, che valorizza la cultura ed i saperi del mondo contadino;

·           tale denominazione, se da un lato potrebbe contribuire a dare visibilità e riconoscimento al paese, 
agevolando  le  produzioni  di  qualità  e  accrescendo  la  valenza  turistica,  dall’altro  dovrà  essere 
utilizzata  come  volano  per  accrescere  nella  Comunità  la  coscienza  e  la  consapevolezza 
dell’importanza  del  patrimonio  paesaggistico  posseduto,  educando  alla  tutela  e  consentendo  a 
percepire in tempo le possibili cause del suo degrado e, magari, a prevenirlo.

RICORDATO che dopo un attento studio del territorio sandonacese, durato alcuni anni e supportato da 
vari contributi della comunità sandonacese, il 9 marzo 2013, alla presenza delle istituzioni locali regionali 
è stata presentata ufficialmente la “Mappa di Comunità del Limes Bizantino – territorio di San Donaci”, il 
cui lavoro di ricerca, studio e pubblicazioni viene continuamente arricchito da ulteriori contributi.

DATO ATTO che la Mappa di Comunità del Limes Bizantino:
·           è uno strumento con cui gli abitanti di San Donaci, a seguito di un processo partecipato, hanno 

rappresentato il patrimonio, il paesaggio, i saperi in cui si riconoscono e che desiderano trasmettere 
alle  nuove  generazioni.  Essa  evidenzia  il  modo  con  cui  la  comunità  locale  vede,  percepisce, 
attribuisce valore al proprio territorio, alle sue memorie, alle sue trasformazioni, alla sua realtà attuale 
e a come vorrebbe che fosse in futuro;

·           ad oggi, consiste in:
-       una rappresentazione cartografica riportante i “luoghi del cuore” dei cittadini sandonacesi;
-       n°10 pubblicazioni riguardanti lo studio del territorio della cultura, delle tradizioni e della storia 

sandonacese in cui la comunità si è identificata.
-       una raccolta di foto storiche dalle quali si palesano usi e costumi di un tempo e luoghi ormai 

inesistenti o trasformati;
-       una ricerca e raccolta di oggetti della tradizione contadina di uso comune che ricordano il modo 

di vivere dei nostri avi;
·           non è uno strumento statico ma modificabile a seguito di nuove esigenze, di nuovi studi, di nuove 

concezioni del paesaggio che la comunità, con il passare del tempo, si vorrà dare. Come sa benissimo 
chi a questo processo vi ha partecipato, non è una semplice “fotografia” del territorio ma comprende 
anche il “processo con cui lo si fotografa”.

·           rappresenta un concetto “nuovo” di territorio, che non è solo il luogo in cui si vive e si lavora, ma 
è anche il luogo dove si conservano la storia degli uomini che lo hanno abitato e trasformato in 
passato e i segni che lo hanno caratterizzato.

(Proposta n. 2 del  08/07/2020 )  -  Delibera C.C. n.  4 del  17/07/2020



...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il testo integrale del presente punto è riportato 
solo sull'originale, depositato agli atti dell'ufficio
DATO ATTO altresì:
·           che realizzando questo strumento, la popolazione sandonacese ha manifestato la consapevolezza 

che il territorio, qualunque esso sia, contenga un patrimonio diffuso, ricco di dettagli e soprattutto di 
una fittissima rete di rapporti e interrelazioni tra i tanti elementi che lo contraddistinguono;

·           che la mappa, quindi, entra a pieno titolo nel processo di “Città Agricola” in quanto essa stessa è 
stata ottenuta attraverso un processo culturale tramite il quale la comunità ha disegnato i contorni del 
proprio patrimonio; è più di un semplice inventario di beni materiali o immateriali, in quanto include 
un insieme di relazioni invisibili fra questi elementi;

·           la  predisposizione  di  questa  mappa  di  comunità  non  ha  fatto  altro  che  avviare  un  percorso 
finalizzato ad ottenere un “archivio” permanente, e sempre aggiornabile, delle persone e dei luoghi di 
un territorio;

 
RITENUTO  che  questo  strumento,  se  da  un  lato  contribuirà  ad  evitare  la  perdita  delle  conoscenze 
puntuali dei luoghi, quelle che sono espressione di saggezze sedimentate raggiunte con il contributo di 
generazioni e generazioni, dall’altro, contribuendo a dar forma alla “Città Agricola”, va ad incrementare 
gli strumenti a disposizione della comunità in grado di contrastare con maggiore forza e consapevolezza, 
ogni tentativo di depauperamento del nostro territorio in quanto include memorie, spesso collettive, azioni 
e  relazioni,  valori  e fatti  numerosi  e  complessi  che,  a  volte,  sono più vicini  alla  gente che non alla 
geografia,  ai  sentimenti  che  non  all’estensione  territoriale,  al  cuore  e  ai  ricordi  che  non  alla  sterile 
burocrazia.
...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il testo integrale del presente punto è riportato 
solo sull'originale, depositato agli atti dell'ufficio
CONSIDERATO che la Mappa di Comunità del Limes Bizantino,  anche se non ancora ufficialmente 
adottata dall’Ente Pubblico, di fatto, è già utilizzata per dare un valore aggiunto alle scelte e alle decisioni 
dell’Amministrazione, in particolare:
-            nel  2013 quando,  nell’ambito  del  procedimento  di Valutazione  di Impatto  Ambientale  di  un 

progetto per la realizzazione di un parco eolico in parte ricadente anche sul territorio sandonacese, il 
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di San Donaci,  per dare forza alle osservazioni in 
merito all’effetto che tale impianto avrebbe avuto sul territorio sandonacese, ha ritenuto opportuno 
allegare anche una copia della Mappa;

-            nel  2018, in  quanto nella  premessa  del  Documento  Programmatico  Preliminare  al  redigendo 
P.U.G. Comunale è stata inserita una copia della Mappa;

...OMISSIS... Ai fini degli obblighi di tutela della privacy, il testo integrale del presente punto è riportato 
solo sull'originale, depositato agli atti dell'ufficio
RITENUTO, pertanto,  di  dare valore al  lavoro svolto dalla Comunità  sandonacese che,  attraverso un 
percorso partecipato di crescita della coscienza di luogo, ha permesso di rappresentare il patrimonio, il 
paesaggio, i saperi in cui questa si riconosce e che desidera trasmettere alle nuove generazioni.
 
DATO ATTO che
ü  la Mappa di Comunità del Limes Bizantino risponde a molti degli indirizzi che il PPTR, nella 

sezione A3 della scheda d’ambito paesaggistico 10/Tavoliere Salentino in cui ricade il territorio di 
San Donaci, suggerisce agli Enti locali e ai soggetti pubblici, per il raggiungimento di una serie di 
obiettivi di Qualità Paesaggistica e territoriale; in particolare:
-        a “Riqualificare e valorizzare i paesaggi rurali storici”;
-        a “Valorizzare il patrimonio identitario-culturale-insediativo”;

(Proposta n. 2 del  08/07/2020 )  -  Delibera C.C. n.  4 del  17/07/2020



-        a “Valorizzare la struttura estetico-percettiva dei paesaggi della Puglia”;
-        a “Garantire l’equilibrio geomorfologico dei bacini idrografici”;

ü  la Regione Puglia, nell’ambito della formazione del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale ha 
avviato il progetto sperimentale delle Mappe di Comunità con il quale ha inteso considerare l’art. 1 
della Convenzione europea del paesaggio il quale recita che “...il paesaggio designa una determinata  
parte del territorio così come percepita dalle popolazioni…” e creando una rete locale di esperienze 
di cittadinanza attiva per sensibilizzare alla lettura del valore del paesaggio pugliese le popolazioni 
che vi  abitano e  per innescare processi  di  cooperazione  e  scambio  anche all’interno delle  stesse 
comunità;

 
ACCERTATA la  propria  competenza  ai  sensi  della  vigente  normativa  legislativa  e  regolamentare  in 
materia;

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnico-amministrativa  espresso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  vigente 
normativa in materia di ordinamento degli Enti Locali, art.49 comma 1 del D.Lgs. n°267/2000;

PRESO ATTO di quanto indicato in narrativa
Con n.13 voti a favore su n.13 presenti e votanti
 

DELIBERA
1.         di adottare la “Mappa di Comunità del Limes Bizantino”, strumento dinamico che evidenzia il 

modo con cui la comunità sandonacese vede, percepisce, attribuisce valore al proprio territorio, alle 
sue memorie, alle sue trasformazioni, alla sua realtà attuale e a come vorrebbe che fosse in futuro e 
che ad oggi, consiste in:
-       una rappresentazione cartografica riportante i “luoghi del cuore” dei cittadini sandonacesi;
-       n°10 pubblicazioni riguardanti lo studio del territorio della cultura, delle tradizioni e della storia 

sandonacese in cui la comunità si è identificata.
-       una raccolta di foto storiche dalle quali si palesano usi e costumi di un tempo e luoghi ormai 

inesistenti o trasformati;
-       una ricerca e raccolta di oggetti della tradizione contadina di uso comune che ricordano il modo 

di vivere dei nostri avi;
2.         di avviare e sostenere uno o più processi partecipativi, le cui modalità operative e organizzative 

saranno pensate in funzione degli  obiettivi,  delle tematiche e dei destinatari,  per implementare la 
suddetta  Mappa  di  Comunità  rendendola  sempre  più  uno  strumento  efficace,  semplice,  diretto, 
accessibile a tutti, in grado di mettere in evidenza le molteplici relazioni che legano il patrimonio 
locale e la sua comunità di riferimento.

(Proposta n. 2 del  08/07/2020 )  -  Delibera C.C. n.  4 del  17/07/2020

http://www.ecomuseipuglia.net/mappeComunita.php


Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.861

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 10/08/2020

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 10/08/2020

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 10/08/2020

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 2 del  08/07/2020 )  -  Delibera C.C. n.  4 del  17/07/2020


	Assente

